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RЛРОRТ DE /NЛSPECTIE

Nr. OI IРР-lб05 -2023 din 08 noiembrie 2023

оRGдNБМIJL DE INSPECTIE din саdrul SRL,CTSIC", certificat de acredfra

PRODUSIJL:
Benzinб Euro Plus (cod NCM MD 2710 1245)

PRoDUciToRI]L: 1

, Ro MPETRO L RAFINARE" S . А., N avo dari С onstan{a, Romania

CLIENTIJL:
tM ,RON/ш,ETROL MOLDOVA" SA, RМ, muп.Сhфiпlu, bd, ýtefan celMare 9i

DA,TШ.E PRПIIND INS РЕСЦА :

Inspeclia а fost efectuaй Ь рчпсtul de trecere а frontierei чаmаlе: Leuqenl

Data inspec{iei 18.10.202З, condiýiile de mediu:+15 ,с,

Есhфаmепtе rrtflizate:tij5 rrptricl MýI-3,5; аrеоmеfruАNТ-1; dispozitivpentnrprelёvarea рrоЬеlоr РV,1,0. l

Documente de referin!1 utilizate i-п cadrrrl inspec{iei: t1

- нG4762002 реЙ арrоЬаrеа KegulamenПinprivind modul de trarrsportare а produselor petroliere irrportate::i;
l[,1

- HGl l|612002 desprJuprobarea Regulamentului сuрriйе la depozitarea qi comercn7lzarea curidicata,
'|,, -li

fr#;ffi#'.,-Y;;;;;БoШeTeidentificate; 
-. 

.' ^ l l .. ]",,i
.SМEN228+A12017''barburan!ipentruatrtomobi1е.Bеnzin5fiтёp1urnb.Cerin{еqimetodеdеttсеrсare'';
- SM SREN ISO з|1о2012 'Produse реtrоliеrе lichide. Eqantionare manrrab";

- standarde репffu metode de iпсеrсйri, indicate in Иьеlре verso;

- Procedura 'Тпsресф produselor petroliere" рь47 ,

1ot*l inspec йt - 7'l ,4|ztone (cantitatea dec]arata - 5000 tone, cantitatea rйmаsi de inspectat - 4922,588 tone), ,"',

Dаи fibricaliei produsulй - nu este indicaй, tеrmеп de valabilitate (garanlie) - б hxd (1lllnб de la data twеФ, 
1!, 

:,

.,i

confotm docurnenteior de frrsoýire. !

Produsrrl este 21Tba]at frr autocbterne 9i liwat сопfоrm contractrrlui RR rrr. 2 din 03 .01 .2023 .

Raporhrl de inspec{ie este elberat ftr baza:

- ЙоmrШ deidentificare а produsului 9iprelevare а probei: пr.

- Raportuluide hcerclrinr. о+то dh 07.11,202з, eliberat de Lt
(rezultatele ircercбrilor srrnt indicate fir tabel pe verso);

- RaporПrtt surЫ de evatuare nr. OI IPP_1605 din 0S,l L,2023,

,сr$с
оfrбАшýf*UL
qЕ.ý.зЁЕстiЕ

0852 din 18.10.2023;

"CTSIC";'cefiificat de acreditare rг. Li-O96

ind.1-6,8 (clasaF1)

Valentina JURAVLIOVA

Svetlana TCACENCO

о\
Ei

и
t-1о
дд

о

cfia inspecfia |bL;-

i

INTORMATIE S I]PШМШГ[АR 4.:

SсhецВ de inspeclie: iпsресф calitativЙ а produsului liwat iп baza contractului de hmgй drrrай.

Тцэuliпsрсфеi: inspec{ia iniфla. Саtеgой (fiza) inspec{iei:furniure (rr_rроfi),

s,Ь<аdб_Ёf; ЪЬ..ЦроЬаt..



T"abei: Rezultatele iпsегойrilоr de laborator confoim

Condi{ii de mediu iп lаЬоrаtоrчI de iпсегсйri :

Теmреrаtчrа: (22*З)"С Presiunea: (100+2) lФа

Rapoitului de iпсеrойri пr.0476 din 07.I|.2023

Nr caracteristica
Metoda de
incercare

Limite VаIоri
efective

Incerti-
tudine Echipamente

Minimum Махimum

1 2 з 4 5 6
,1

8

1 r*'Cifra octanici rФеаrсh, RON PSI_01-0l
ed, l/0з.09.202l

95,0 9б,1 ,уит-85 м N 26

2
Densitate la 15'С, kg/mЭ SM SRENISO

I2l85:201l 720,0 775,0 .149,4
Anton PAAR DIVIA 4100.м

N 82029425

з Stabilitate la oxidare, miDцtе SM SRENISO
75з6:201 l з60 >400 Incinta temosйta tip NPI

442. N 102970001

4, coDfiвut de gчmе дсtчаlе
(ýpilare сч ýolvenri), mg/100 шl

sM EN Iso
6246:20|1 l д||2о2о I <0,5

LiпetTonic ТесЬлоlофеs
Oill,ab 560-5A
N 160518з4

5, coroziune ре lяmi de сцргч
(3 h la 50"С), evaluare

SM SRENISO
2'!60|20|2

c]asa 1 1а
sTANIloPE SETA,

N lоз60зl

6,
Aspect SMEN

228+Al|20|'l Limpede ýi tапýрагепt
Limpede 9i
trапsраrепt

veseli сhimiсi

7 i conlinut de Бе@еп, Уо (v/9 SM SREN
|2|17:20|2 1,0o 

/
. 0,95

cromatogтaf cu gЕ
Agilent 6890, N DE

1о446065 l

8
r**conrioцt de ЬidrосагЬчri - aromatice, 9/о Gоsт

29040_9l rANI п-Ат) з5,0 25,3 Кристш- 2000М, N 2861

о
* coп{iвut de oxigen, % (m/m)

SM SR EN
13lз2:20l l з"l зJ9

CromatogTafcu gш
Афепt 6890, N DE

l0д6065

10,

* coolinut de compuýi oxi8€na[i, % (vЛr')
- metanol
- etanol
- alcool izopropilic
- alcool йobutilic
- alcool terfbudl
- eteri (5 sau mai multi дtоmi de С)
- alti compu9i охigепя[i

SM SREN
lз lз2i20l l

з,0
10,0
l2,0
15,0

15,0
22,о
l5,0

<0,01

<0,01
<0,01
<0,01

3,2
<0,01

Сrоmаtоgтаfсч ge
Agilent 6890

N DE 10446065

11
Presiune de vaPori , k?д

min
mд

sM EN
1зOlб-l:2018

claSa claSa
в

clasa
cicl

сlаsа
D/D1

clasa
Елl

clasa
Fл1

19,6
Stшiopc-sETA
SETA vAP 2
N 10з9268

45,0
60.0

45,0
7оо

50,0
80.0

60,0
90.0

65,0
95.0

70,0
lon п

12 Distilarei

SMEN Iso
з405:20l9

clasa clasa
в

сlша
с/с1

clasa
D/DI

clasa
Eдl

claSa
Fл1

44,3

Anton PAAR
ADU 5

N 56з9286

-l'lo ечароrдt ls'?0"ct Е70, % (vлy'), miп
% (vД), mл

1ао
50,0

22,0
50,0

24,0
52,0

24,0
52,0

24,0
52,0

24,0
52,0

-9lо eYaporst lд l00"c, Е100, % (v/9, mitr
% (У/V), mах

46,0
12,0

46,0
72-0

46,0
12,0

46,0
,12,0

46,0
,12,0

46,0
,72,о 53,1

-9lо ечдроrаt Is 150"с, Е150, % (VД), пiп 75,0 75,0
,l5,0

75,0 75,0 75,0 81.1
Puoct final de fiеrЬег€, РFF, ОС, mах 2l0 2|о 2l0 2l0 2l0 210 20,7,0
Reiduu de distilarg % (VД), mах 2 2 2 2 2

13
lndice de volдtilitдte (vlJ) (10Рv+7Е70)
indice, mц calcul

9 ? : I
1 106,1 Calculcl

l064
Dl

I lб4
El

l214

,Fl

|264

Раrапеtrii пеасорегiti de acreditare se identificё +

analiticd ре сше о Ыocuieýte" ++*

ýef seclia inspeclia рrоdusе petroliere

Inspector

Valentina JURAVLIOVA

Svetlana TCACENCO

OI CTSIC DUCE RESPONSIBILITATEA PENTRU REZULTATELE INSPECTIEI DOAR LA DATA EFECTUARII DISPECTEI

PREZENTUL RAPORT DE INSPECTIE NU РОАТЕ FI REPRODUS ýI MULTPLICAT FДRД PERMISIUNEA OI CTSIC

1-7.


		2023-12-29T08:40:08+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




